ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HƯƠNG XUÂN
             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 589/BC-UBND Hương Xuân, ngày   16  tháng 9 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, QP-AN

tháng 9 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 10 năm 2021

Kính gửi: UBND huyện Nam Đông.

A. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND xã, Chủ tịch, Phó Chủ

tịch UBND xã

1. Hoạt động điều hành của Ủy ban nhân dân xã

Trong tháng, UBND xã, Chủ tịch, Phó Chủ tịch đã chỉ đạo các ngành thực

hiện các chương trình, nhiệm vụ, kế hoạch của địa phương.

2. Công tác tiếp nhận và ban hành các văn bản của UBND xã

UBND xã đã tiếp nhận 190 văn bản của Chính phủ, các bộ ngành Trung

ương, UBND tỉnh, các Sở ban ngành cấp tỉnh, các phòng, ban cấp huyện. Ban

hành 77 văn bản đi các loại, trong đó quyết định 16; các văn bản được tiếp nhận,

xử lý và ban hành đúng trình tự, thủ tục với nội dung nhằm thể chế hóa các chủ

trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, triển khai việc thực hiện nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra, các kết luận và ý kiến chỉ đạo của UBND xã,

của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã.

B. Tình hình thực hiện nhiệm vụ Kinh tế - xã hội, QP-AN tháng 9/2021

I. Lĩnh vực kinh tế

1. Sản xuất nông nghiệp

a) Trồng trọt: Nhân dân đang thu hoạch lúa Hè thu (còn 0,5ha), qua áng

đồng năng suất bình quân 52,25tạ/ha, tăng 5,98 tạ/ha so với vụ Hè thu năm 2020.

Kinh tế vườn: Tập trung chỉ đạo các tổ chức, các thôn tăng cường công tác

tuyên truyền, vận động nhân dân chăm sóc, cải tạo và thay thế những cây trồng

phù hợp có hiệu quả vào vườn.

b) Chăn nuôi - Thú y:

- Các loại dịch bệnh nguy hiểm không xảy ra. Công tác kiểm soát giết

mổ được duy trì thường xuyên. Duy trì các biện pháp phòng chống dịch bệnh.

Công tác kiểm soát bệnh viêm da nổi cục ở đàn trâu, bò được khống chế,

không có phát sinh.

- Tiêm phòng vụ Thu, đến nay đã tiêm 490/600 con, đạt 81,66%.

2

c) Lâm nghiệp: Tiếp tục thực hiện theo kết luận thanh tra 270/KL-UBND

ngày 02/8/2019 của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh và thực hiện Phương án theo

Chỉ thị 65 của UBND tỉnh. Phối hợp cùng kiểm lâm địa bàn tuần tra quản lý bảo

vệ rừng trên địa bàn. Đã giao diện tích 2,39ha rừng bị cháy cho 02 nhóm nhận

rừng cộng đồng để phục hồi.

2. Tài nguyên và Môi trường

a) Lĩnh vực quản lý đất đai:

- Giải quyết một số công việc liên quan đến đất đai. Trong tháng, liên

thông 06 hồ sơ chuyển nhượng GCNQSD, 01 hồ sơ cấp mới đất nông nghiệp và

02 hồ sơ cấp đổi GCNQSD đất. Chứng thực hợp đồng tặng cho quyền sử dụng

đất 06; hợp đồng thế chấp quyền sử dụng đất 03; hợp đồng chuyển nhượng

quyền sử dụng đất 07. Giải quyết 02 trường hợp tranh chấp đất đai.

- Phối hợp Trung tâm phát triển quỹ đất huyện kiểm đếm tài sản trên đất,

diện tích quy hoạch mỏ đá Hà An- Phú Lộc 12/20 hộ.

- UBND xã Hương Xuân báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo xử lý vi phạm của

của UBND huyện về việc Công ty Cổ phần Đầu tư Hà An - Phú Lộc, Công ty

TNHH MTV Ngô Đức Khánh tự ý đổ đất trái phép (9 vị trí) không tuân thủ theo

nội dung Công văn số 1150/UBND-TNMT ngày 27/8/2021.

b) Lĩnh vực Môi trường:

- Kiểm tra thu gom rác, môi trường, san gạt đất, khai thác khoáng sản trái

phép trên địa bàn.

 - Các tổ chức tiếp tục phối hợp vận động các hộ chưa nộp giá dịch vụ thu

gom rác thải.

- Các đoàn thể, các thôn tổ chức thực hiện tốt Đề án Ngày chủ nhật xanh.

- Kiểm tra các hộ chăn nuôi gây ô nhiễm môi trường.

3. Công nghiệp - TTCN, Thương mại - Dịch vụ và Xây dựng

a) Công nghiệp - TTCN, thương mại: Duy trì hoạt động kiểm tra, kiểm

soát thị trường, thường xuyên phối hợp nắm thông tin diễn biến thị trường, cung

cầu, giá các mặt hàng ổn định. Nắm tình hình hàng hóa, nhu yếu phẩm thiết yếu

hiện có trên địa bàn xã.

b) Giao thông, điện: Tiếp tục rà soát hệ thống đường giao thông trên địa

bàn xã. Hệ thống điện chiếu sáng trên địa bàn xã đảm bảo.

c) Công tác triển khai thực hiện các công trình XDCB:Kiểm tra thi công

các công trình xây dựng trên địa bàn.

4. Tài chính ngân sách

a) Thu ngân sách: ước thu ngân sách trên địa bàn tháng 9 là: 30.200.000đ

đạt 2,6%, lũy kế: 914.044.000đ. (Kế hoạch 1.160.000.000đ) đạt 79% so với kế

hoạch HĐND xã và huyện giao.

3

- Đôn đốc các thôn tiếp tục thực hiện công tác thu phí VSMT hoàn thành

đảm bảo. Đến nay, tổng số phí VSMT thu được là 209,46 triệu đồng/280 triệu

đồng, đạt 75%.

- Tiếp tục triển khai thu thuế xây dựng nhà ở tư nhân, trong tháng thu được

01 hộ với số tiền là 1.100.000 đồng. Tổng cộng đến nay có 27 hộ thực hiện với

tổng số tiền là 49.125.000 đồng.

 b) Chi ngân sách: Tổng chi ngân sách ước thực hiện tháng 9 là:

359.864.000đ đạt  6,67%. Lũy kế : 3.973.289.000đ (kế hoạch 5.392.873.000đ)

đạt 73,67%.

II. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

1. Giáo dục:

- Do ảnh hưởng covid 19, các trường tổ chức khai giảng năm học mới

2021-2022 theo hình thức trực tuyến tại điểm cầu của Tỉnh. Việc huy động học

sinh các cấp như sau:

+ Tiểu học: Tổng số học sinh 388 em; trong đó trẻ 6 tuổi huy động lớp 1:

83/83 đạt tỷ lệ 100%.

+ THCS: 198 em. Huy động vào lớp 6: 44 em, đạt 100%.

+ THPT: 115 em. Huy động vào lớp 10: 47 em, đạt 100%

- Các BĐH thôn chăm lo sự nghiệp giáo duy trì được hoạt động.

- Đang chuẩn bị tổ chức hội nghị đánh giá công tác công tác giáo dục năm

học 2020-2021 và triển khai nhiệm vụ năm học 2021-2022.

- Do ảnh hưởng của dịch Covid hiện nay các trường tổ chức học giãn cách

các buổi để đảm bảo an toàn.

2. Y tế, Dân số, Gia đình, Trẻ em:

- Tình hình hoạt động Y tế trên địa bàn trong tháng ổn định, công tác

phòng chống dịch bệnh thường xuyên được duy trì, các chương trình Y tế Quốc

gia được triển khai thực hiện đảm bảo.

- Công tác phòng chống dịch Covid – 19: Triển khai phương án phòng

chống dịch trên địa bàn khi xảy ra trường hợp F0: Truy vết kịp thời các F, đảm

bảo tốt việc thực hiện phong tỏa 10 hộ và các điểm trực chốt theo Chỉ thị 16/CT-

TTg của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng,

chống covid 19 trong thời gian từ 21/8 đến 10/9. Ngoài ra các tổ Covid cộng

đồng giám sát tốt, chặt chẽ các trường hợp cách ly tại nhà. Đã tiêm vacxin covid

mũi 01 cho 414 người và mũi 2 cho 227 người. Công tác kiểm tra vệ sinh an

toàn thực phẩm trên địa bàn được tăng cường.

- Tổng số bệnh nhân đến khám chữa bệnh là 161 lượt, trong đó Trẻ em

dưới 5 tuổi nhiễm hô hấp cấp 05, khám thai 12, khám phụ khoa 06  và bệnh

khác 138.

4

- Tổng các biện pháp tránh thai còn tác dụng 477. Trong đó: DCTC 225;

đình sản nam 01, đình sản nữ 08, bao cao su 141, uống TT 72, tiêm TT 27 và

cấy TT 03; tiếp tục vận động người dân thực hiện các biện pháp tránh thai

hiện đại nhằm giảm tình trạng mang thai con thứ 3 trở lên.

3. Văn hóa, Thông tin, Thể dục thể thao:

Duy trì tuyên truyền các hoạt động trên hệ thống truyền thanh xã được

144 lượt. Tăng cường tuyên truyền phòng chống dịch bệnh covid 19, phòng

cháy chữa cháy và các nhiệm vụ của địa phương.

4. Công tác xã hội.

- Công tác chi trả, thực hiện các chế độ ưu đãi đối với các đối tượng chính

sách được thực hiện kịp thời, đúng đối tượng.

- Rà soát, tổng hợp nhu cầu đào tạo nghề đối với người bị ảnh hưởng bởi

dịch Covid-19.

- Rà soát các đối tượng được hỗ trợ bởi ảnh hưởng của dịch Covid-19 theo

nghị quyết 68 của chính phủ.

- Rà soát hỗ trợ người dân tỉnh Thừa Thiên Huế ở các tỉnh, thành phố phía

nam gặp khó khăn do đại dịch covid 19.

III. Lĩnh vực Nội chính

1. Quốc phòng:

- Phối hợp với Công an xã tuần tra, duy trì nghiêm túc chế độ trực bảo

đảm an toàn tuyệt đối trên địa bàn. Huy động trung đội dân quân cơ động xã, lực

lượng thôn đội trưởng tham gia trực giám sát cách ly covid 19.

- Rà soát xong độ tuổi thành niên từ 18-25 tuổi chuẩn bị cho khám sơ

tuyển NVQS năm 2022.

- Xây dựng kế hoạch Trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ an toàn Kỷ niệm 76

năm ngày Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 02/9/2021.

2. An ninh chính trị, trật tự ATXH:

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, không có vụ

việc xảy ra.

- Duy trì tuần tra kiểm soát bảo đảm ANTT trước, trong và sau ngày lễ kỷ

niệm Cách mạng tháng tám và Quốc khánh 2/9. Tuần tra khép kín 08 lượt, chưa

phát hiện trường hợp vi phạm. Đã giải quyết tốt công tác đăng ký, quản lý nhân

hộ khẩu trên địa bàn. Trong tháng đã giải quyết 58 thủ tục hành chính. Đến nay

đã làm thủ tục cấp thẻ căn cước công dân cho 2.898 trường hợp. Trả thẻ CCCD

586 trường hợp.

- UBND xã đã ra Quyết định Bổ nhiệm 8 công an viên bán chuyên trách

8 thôn.

5

- Tình hình tôn giáo: Do tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn đang

diễn biến phức tạp nên lễ Vu lan năm 2021 không diễn ra. Địa phương đã chủ

động tuyên truyền, vận động bà con theo Phật giáo thực hiện đúng theo quy định

về giãn cách xã hội, đảm bảo an toàn về phòng chống dịch Covid-19. Nhìn

chung người dân đã chấp hành theo quy định về phòng chống dịch.

3. Công tác Nội vụ, Thanh tra, Tư pháp

a) Nội vụ, cải cách hành chính, ISO.

- Ban hành các văn bản: Thông báo kiểm tra công chức thực hiện nhiệm vụ

CCHC và nhiệm vụ được phân công. Báo cáo tuyên truyền CCHC và kiểm soát

thủ tục hành chính quý III năm 2021.

- Trong tháng đã tiếp nhận 91 hồ sơ, các công chức xã thực hiện đúng các

quy trình TTHC, đảm bảo trả hồ sơ đúng thời hạn so với thời gian quy định cho

công dân.

b) Thanh Tra, tiếp công dân:

Trong tháng tiếp nhận 06 đơn của người dân (trong đó 06 nội dung liên

quan đến đất đai).

c) Tư pháp:

- Trong tháng đã giải quyết 150 trường hợp. Trong đó: cấp giấy xác nhận

tình trạng hôn nhân 03; đăng ký kết hôn 01; đăng ký khai sinh 09; cấp trích lục

hộ tịch 14; cải chính hộ tịch cho người dưới 14 tuổi 01 và chứng thực 69. Tủ

sách pháp luật được quản lý tốt.

- Công tác hòa giải ở cơ sở:02 trường hợp. Trong đó: Hòa giải thành

01, không thành 01 trường hợp.

IV. Chương trình xây dựng nông thôn mới:

Nắm tình hình các thôn, vận động đôn đốc chăm sóc, tưới nước các tuyến

đường hoa, vận động phát triển sản xuất. Rà soát, đánh giá tiêu chí NTM nâng

cao; hoàn thiện các bước hồ sơ NTM nâng cao trình UBND huyện thẩm định.

Chỉ đạo Thôn 9 hoàn thành hồ sơ đề nghị công nhận thôn nông thôn mới kiểu

mẫu.

V. Công tác khác:

Tiếp tục thực hiện phương án PCTT-TKCN năm 2021. Triển khai các văn

bản, nhiệm vụ liên quan đến bão số 5. UBND xã đã xây dựng kế hoạch trực và

thực hiện trực đảm bảo tại cơ quan gồm lãnh đạo xã, Ban chỉ huy Quân sự, công

an xã, lực lượng dân quân; phân công nhiệm vụ cho các đồng chí trong BCH

PCTT-TKCN xã, các đồng chí lực lượng công an, quân sự, cùng tổ xung kích

các thôn tham gia làm nhiệm vụ tại các thôn trong thời gian bão xảy ra, nhất là

công tác sơ tán 111 hộ, 381 khẩu. Không có thiệt hại về người và tài sản.

C. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 10/2021

6

I. Lĩnh vực kinh tế

1. Sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp

- Chỉ đạo làm vườn, vận động nhân dân trồng màu vụ Đông.

- Tiếp tục đẩy mạnh cải tạo vườn, trồng mới, chăm sóc thâm canh vườn;

đôn đốc việc đăng ký trồng cam; vận động các hộ vườn mẫu củng cố và nâng

cao chất lượng vườn.

- Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm; kiểm

soát giết mổ gia súc.

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, buôn bán, vận chuyển

lâm sản trái phép. Tổ chức triển khai thực hiện Phương án, kế hoạch xử lý chặt

phá rừng, lấn, chiếm rừng và đất lâm nghiệptrên địa bàn huyện theo Chỉ thị 65

của UBND tỉnh.

2. Tài nguyên và Môi trường:

Thường xuyên theo dõi hoạt động vận chuyển, xử lý rác thải; tăng cường

công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện

theo kết luận thanh tra 270/KL-UBND ngày 02/8/2019 của Chủ tịch Uỷ ban

nhân dân tỉnh và Phương án theo Chỉ thị 65 của UBND tỉnh.

3. Công nghiệp - TTCN, TMDV, KHCN và xây dựng.

- Duy trì việc nắm tình hình hoạt động của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất

kinh doanh trên địa bàn; Duy trì hoạt động theo dõi, kiểm tra kiểm soát thị trường;

tăng cường công tác quản lý chợ; thực hiện tốt công tác quản lý ATTP trên địa bàn.

- Tiếp tục quản lý lòng đường, lề đường, vỉa hè khu vực chợ; Tăng cường

công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự xây dựng trên địa bàn.

4. Tài chính - Ngân sách:

Quản lý chặt chẽ thu chi ngân sách trên địa bàn; Đôn đốc các thôn thu phí

môi trường và các khoản thu khác tại xã.

II. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

1. Giáo dục:

Duy trì số lượng học sinh; hạn chế bỏ học giữa chừng.

2. Y tế, dân số:

- Tiếp tục tăng cường công tác truyền thông trong phòng chống các dịch

bệnh. Giám sát hoạt động các chương trình mục tiêu y tế. Thực hiện nghiêm túc

trong công tác phòng, chống dịch bệnh covid 19. Tập trung đẩy mạnh công tác

phòng chống sốt xuất huyết.

- Tiếp tục vận động người dân thực hiện các biện pháp tránh thai hiện đại

nhằm giảm tình trạng mang thai con thứ 3 trở lên.

3. Văn hóa, Thông tin, Thể dục thể thao:

7

- Duy trì tuyên truyền các hoạt động trên hệ thống truyền thanh xã.

- Chuẩn bị hồ sơ để công nhận, đề nghị công nhận gia đình, cộng đồng và

đơn vị học tập năm 2021.

- Hoàn thành hồ sơ đề nghị công nhận các danh hiệu văn hóa năm 2021.

4. Công tác xã hội:

  Thực hiện tốt việc chi trả các chế độ chính sách. Điều tra cung cầu lao

động và rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021.

  III. Lĩnh vực Nội chính

1. Quốc phòng, an ninh:

- Chuẩn bị cho sơ tuyển NVQS năm 2021.

- Xét công nhận các thôn, trường “An toàn về ANTT” năm 2021.

- Duy trì chế độ trực lực lượng, tuần tra nắm chắc tình hình địa bàn,

không để bị động bất ngờ. Tăng cường tuần tra kiểm soát giao thông. Nắm tình

hình liên quan đến an ninh, tình hình tôn giáo, hoạt động của các loại đối tượng

hình sự, ma túy, môi trường.

- Tiếp tục thực hiện theo Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về việc rà soát,

nắm tình hình, tuyên truyền vận động người dân thực hiện theo chủ trương của

Đảng, Nhà nước liên quan đến dịch Covid-19 tại địa bàn.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân giao nộp

vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Thường xuyên tuần tra, kiểm tra, kiểm soát tại

địa bàn để phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng mua bán, tàng trữ, sử dụng vũ khí,

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trái phép.

2. Nội vụ, cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, hệ

thống quản lý chất lượng ISO:

- Ban hành Thông báo kết luận kiểm tra việc thực hiện công tác CCHC,

nhiệm vụ công chức. Xây dựng các quy trình ISO hóa các thủ tục hành chuẩn

hóa theo hướng dẫn UBND huyện. Đánh giá nội bộ tại Ủy ban nhân dân xã năm

2021 và tiến hành đánh giá nội bộ theo quy định.Xét nâng lương cho CBCC xã 6

tháng cuối năm. Tổ chức kiểm tra công chức thực hiện nhiệm vụ CCHC và nhiệm

vụ được phân công. Tổ chức đánh giá chỉ số công tác CCHC và chính quyền

điện tử năm 2021. Đánh giá chất lượng cơ quan quý IV năm 2021. Tiến hành

điều tra xã hội học đo lường sự hài lòng về phục vụ tại UBND xã năm 2021.

- Duy trì và thực hiện có hiệu quả kế hoạch CCHC và công tác tuyên

truyền công tác CCHC, nâng cao chất lượng thực hiện giải quyết TTHC theo

cơ chế một cửa tại cơ quan.

- Bảo đảm lề lối làm việc, kỷ cương, kỷ luật hành chính tại cơ quan.

3. Tư pháp:

8

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật kịp thời các văn bản luật và các

văn bản dưới luật. Tiếp tục tiếp nhận và giải quyết kịp thời các hồ sơ về: Hộ

tịch, chứng thực, hòa giải ở cơ sở, phổ biến giáo dục pháp luật khi tổ chức, cá

nhân có yêu cầu theo đúng quy định.  Đánh giá xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

IV. Xây dựng nông thôn mới:

Hoàn thiện hồ sơ đánh giá NTM nâng cao và thôn nông thôn mới kiểu

mẫu năm 2021.

V. Công tác khác:

- Tiếp tục thực hiện phương án PCTT-TKCN năm 2021.

- Tổ chức bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ 2021-2024.

- Dự thảo báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ KT-XH năm 2021 và kế

hoạch phát triển KT-XH năm 2022.

Ngoài những nhiệm vụ cần tập trung chỉ đạo trên, các tổ chức, các ngành,

các thôn tổ chức thực hiện bảo đảm các Chương trình, Kế hoạch và các mục

tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2021 đúng kế hoạch, tiến độ và hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BTV. Đảng ủy;
- TT. HĐND xã;
- Các thành viên UBND xã;

- Các ban, ngành liên quan;
- Các thôn;

- Lưu: VT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Bích Ngọc

		2021-09-16T16:29:05+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Hương Xuân<huongxuannd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-09-16T16:29:29+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Hương Xuân<huongxuannd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!